Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA A

REALIZAR-SE NO DIA 30 DE ABRIL DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 12ª (décima segunda) Sessão Ordinária de 2025

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Processo TC 007295.989.20-6  de autoria do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo –

“Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo referente às Contas do Poder

Executivo da Estância Turística de Embu das Artes no exercício de 2021”;

Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 01/2025 de autoria da Mesa da Câmara

– “Acrescenta o Art. 142-A a Lei Orgânica, que disciplina as emendas parlamentares

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual – LOA”; segundo turno

Veto Total ao Autógrafo 3864, de 19 de março de 2025 de autoria do Prefeito Municipal

Hugo do Prado Santos – “referente ao Projeto de Lei nº 25/2025, que teria por matéria

“proteção e bem-estar animal no Município de Embu das Artes e dá outras providências”

Veto Total ao Autógrafo 3865, de 19 de março de 2025 de autoria do Prefeito Municipal

Hugo do Prado Santos – “referente ao Projeto de Lei nº 36/2025, que “Dispõe sobre a

denominação da Escola Municipal Professora Cleusa Oliveira Costa”

Indicação nº. 402/2025 de autoria dos Vereadores Flávio Pereira Lima, Edivaldo Floriano

dos Santos Filho, Gilberto Oliveira da Silva, Leonel Augusto de Novais Filho e Reginaldo

Rocha Santana – “INDICA ao Chefe do poder executivo municipal que seja realizado um

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

estudo técnico e administrativo para a criação do "Poupatempo do Empreendedor" no

município, centralizando em um único espaço físico os órgãos públicos responsáveis pela

emissão de alvarás, licenças e demais atos administrativos relacionados à formalização,

regularização e encerramento de micro e pequenos empreendimentos”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 28 de abril de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município

em 28 de abril de 2025.

Everton dos Santos Costa

Assessor Especial da Presidência II